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ANOTACE
Dobrovolná, D. Výzkum tolerance ovocných plodin na sucho v in vitro podmínkách.
Hradec Králové, 2021. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzi ty
Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce Zuzana Kovalíková. 59 s.

Klimatické modely do budoucna předpovídají častější výskyt období sucha. Sucho
představuje pro rost l innou produkci závažný problém. Pro udržení potravinové
bezpečnosti bude nutné přijmout opatření, která důsledky kl imatu na zemědělskou
produkci zvrátí. Pěstování odolných rostlinných odrůd je možným řešením.

V bakalářské práci byly hodnoceny vybrané morfologické (čerstvá a suchá
hmotnost, obsah vody, plocha listů), fyziologické (obsah chlorofylů a karotenoidů)
a biochemické parametry (reaktivní formy kyslíku (ROS), obsah malondialdehydu
(MDA) a prolinu) u vybraných 5 odrůd jabloní ('Malinové holovouské', 'Fragrance',
'Rubinstep', 'Idareď, 'Car Alexander') a 5 odrůd třešní ('Regina', 'Napoleonova',
'Kaštánka', 'Sunbursť, 'P-HL-C' ) . Tržní odrůdy jabloní a třešní byly převedeny do in
vitro kultur. Stres byl navozen přidáním polyethylenglykolu (PEG) do kultivačních
médií.

Stres ze sucha negativně ovl ivni l produkci čerstvé a suché hmoty, obsah vody,
l istovou plochu a obsah chlorofylů u obou ovocných druhů. Stres navozený
přídavkem PEG způsobil oxidační stres. Zvýšené hodnoty ROS způsobily peroxidaci
buněčných membrán a produkci M D A . Hodnoty M D A byly celkově vyšší u odrůd
jabloní. Navozený stres dále způsobil změny koncentrací prol inu u odrůd jabloní
a třešní. Hodnoty prol inu byly celkově vyšší u odrůd třešní.

Na základě výsledků analýz byly určeny odrůdy potenciálně odolné vůči stresu ze
sucha. Výsledky byly porovnány s dřívějšími charakteristikami odrůd z hlediska
odolnosti suchu.
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ANNOTATION
Dobrovolná, D. Drought tolerance research of fruit crops in in vitro conditions.
Hradec Králové, 2021. Bachelor Thesis at Faculty of Science University of Hradec
Králové. Thesis Supervisor Zuzana Kovalíková. 59 p.

Climate models predict more frequent drought per iod in future. Drought is
a serious problem, which affects plant productivity. Taking measures, which
reverse the impact of climate changes on agricultural production, is necessary to
keep global food safely. Possible solution is searching for tolerant plant cultivars.

In the Bachelor Thesis selected morphological (fresh and dry weight, water
content, leaf area), physiological (chlorophyll and carotenoids content) and
biochemical (reactive oxygen species (ROS), malondialdehyde (MDA) and proline
content) parameters of selected five apple ('Malinové holovouské', 'Fragrance',
'Rubinstep', 'Idared', 'Car Alexander') and five cherry ('Regina', 'Napoleonova',
'Kaštánka', 'Sunburst', 'P-HL-C') cultivars were evaluated. The market cultivars of
apples and cherries were transferred to in vitro culture. Osmotic stress was
simulated by increasing polyethylene glycol (PEG) concentration in medium.

PEG induced drought stress affected negatively the fresh and dry mass production,
water content, leaf area and chlorophyll content in both fruit species. Drought
stress caused oxidative stress. Increased ROS production resulted in peroxidation
of cell membranes and M D A production. M D A content was overall higher in apples
than in cherries. PEG induced drought stress also caused changes in proline
concentration in apple and cherry cultivars. Proline content was overall higher in
cherries than in apples.

Potentially drought stress tolerant cultivars were determined based on the results
of analysis. The results were compared w i t h previous characteristics of cultivars.

KEY WORDS
drought, osmotic stress, polyethylene glycol, in vitro culture, apples, cherries
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ÚVOD
Stres ze sucha, který vzniká v důsledku nedostatku atmosférických srážek,
představuje pro rost l innou produkci ve lmi závažný problém. Voda je považována
za nejvíce limitující faktor ze všech zdrojů nezbytných pro růst a metabolismus
rostl in. Všechny životní procesy mohou v rostlinách probíhat pouze za
dostatečného nasycení buněk vodou. Vzhledem ke klimatickým změnám, které
vedou k oteplování planety, nárůstu počtu období beze srážek a snižování zásob
povrchových a podzemních vod, bude v budoucnu problém pokrýt spotřebu vody
pro rost l innou závlahu (IPCC 2018). Celosvětová populace se navíc neustále
rozrůstá a je pravděpodobné, že do roku 2050 dosáhne 9 mi l iard . A b y bylo možné
uživit tak velkou populaci, bude nezbytné zvýšit produkci potravin, tedy
i rost l innou produkci . Jedním z možných řešení bude šlechtění nových rostlinných
odrůd s vyššími výnosy, které budou lépe snášet abioticky a biotický stres
(Godfray et al. 2010).

Při vodním stresu dochází v rostlinných buňkách k narušení vodní bilance a ke
v z n i k u vodního deficitu. S vodním stresem úzce souvisí osmotický stres, tedy
vytékání vody z buněk v důsledku rozdílných osmotických koncentrací mezi
vnitřním prostředím buněk a vnějším prostředím. Vodní a osmotický stres jsou
příčinami morfologických, fyziologických a biochemických změn v rostlinách.

Snížení buněčného turgoru je prvotní reakcí rostl in na stres ze sucha. Rostl iny
vadnou, a snižují tak transpirační plochu. Udržení plné turgescence buněk je
základní podmínkou pro zachování růstu rostl in. Při poklesu turgoru v důsledku
vodního deficitu se průduchy zavírají, a dochází k přerušení příjmu oxidu
uhličitého (CO2). Fotosyntéza se zastavuje, růst buněk je přerušen. Dochází
k zastavení zvětšování listové plochy. Rostl iny reagují na stres z nedostatku vody
také snížením produkce čerstvé a suché hmoty (Farooq et al. 2009).

Stresované rostl iny produkují reaktivní formy kyslíku (ROS). Jedná se o látky, které
nepříznivě působí na buňky. Poškozují především lipidy, proteiny a nukleové
kyseliny. Následkem degradace buněčných membrán je hromadění
malondialdehydu (MDA) (Zhong et al. 2018). M D A lze proto využít jako indikátor
stresu ze sucha.

Vodní stres způsobuje změny obsahu asimilačních pigmentů (chlorofyl a, chlorofyl
b, karotenoidy). Silně stresované rostl iny snížením obsahu chlorofylu v listech
absorbují menší množství fotonů, a sníží tak produkci reaktivních forem kyslíku
(Khoyerdi et al. 2016). Vzhledem k antioxidační aktivitě karotenoidů může dojít ke
zvýšení jejich koncentrace (Young e ta l . 2018).

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnoti t vybrané morfologické (čerstvá a suchá
hmotnost, obsah vody, plocha listů), fyziologické (obsah chlorofylů a karotenoidů)
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a biochemické parametry (reaktivní formy kyslíku, obsah M D A a prolinu)
u vybraných 5 odrůd jabloní ('Malinové holovouské', 'Fragrance', 'Rubinstep',
'Idareď, 'Car Alexander') a 5 odrůd třešní ('Regina', 'Napoleonova', 'Kaštánka',
'Sunbursť, 'P-HL-C' ) . Tržní odrůdy jabloní a třešní byly převedeny do in vitro
kultur. Stres byl navozen přidáním polyethylenglykolu (PEG) do kultivačních
médií. Na základě výsledků byly určeny odrůdy potenciálně odolné vůči stresu ze
sucha.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1 . 1 Sucho, důsledky sucha

Voda je pro život rostl in nezbytná. Všechny životní procesy v rostlinách probíhají
jen při dostatečném množství vody v buňkách. Voda umožňuje optimální průběh
biologických procesů v rostlinách (fotosyntéza, respirace, apod.), představuje
univerzální rozpouštědlo, ve kterém se rozpouštějí organické i anorganické látky,
transportní látku, složku makromolekul , látku s významným vl ivem na tepelný
režim rostlin, stavební látku rostl in (dodává dva základní biogenní prvky) i životní
prostředí pro vodní rost l iny (Kincl et Krpeš 2000). Pletiva rostoucích rostl in
obsahují 80 až 95 % vody. V buňkách dřeva, které se skládá především z mrtvých
buněk, je obsah vody nižší. U bělového dřeva se pohybuje v rozmezí 35 až 75 %
vody. Nejméně vody obsahují semena rostlin, u kterých voda tvoří 5 až 15 %

[…]

P rim ITS [40]. However, none of these studies focused in detail on individual types of chlorophylls.
A detailed analysis of pigments is given in Sircelj et al. [-11] who noticed a significant decrease in
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chlorophyll a and b after severe water deficit for apple cultivar "Jonagold Wilmuta". Similar to our
study, mild stress led to a significant increase in carotenoids, specifically (3-carotene [VI] that is a
major defense to generation of singlet oxygen in photosynthetic tissue through direct quenching of
triplet chlorophyll. Severe stress reduced |J-carotene level [6]. Of the other pigments, there was an
increase in content of zeaxanthin, a member of the xanthophyll cycle which being a stimulant of
non-photochemical quenching and lip id-protective antioxidant plays a directphotoprotective role [41].
Simultaneously with a decrease in chlorophyll, fluorescence of the chlorophyll also changed, namely
the maximum photochemical efficiency and effective PSII quantum yield [12,42]. The drop in content of
photosynthetic pigments accompanied with inhibition of chlorophyll fluorescence, electron transport
rate, and photochemical quenching is a reliable indicator of limited capacity of the photosynthetic
system [43]. A decrease in the photosynthetic rate, transpiration rate, and stomatal conductance has
been observed in several species [40—[2],

One of the many manifestations of negative environmental stimuli is the formation of ROS,
including hydrogen peroxide, superoxide, and hydroxy I radicals. Their overproduction can lead to
protein degradation, lipid peroxidation, and enzyme inhibition |44|. Besides their toxic properties,
they often appear as signaling molecules in mediating adequate defense responses [45]. We found
that water limitation caused significant growth in H 2 Q ) and superoxide radical concentrations in
all cultivars of both species. Enhanced production of ROS was also detected by others in apple
leaves [12,37] or cherry rootstock [39).

The degree of oxidative damage can usually be expressed as a change in M D A content, a product
of ROS-med ia ted ox id ati on o f po ly u nsatu ra ted m emb ra ne I i pids. Ox ida tive da mage to mem bra nes
disrupts the complexity of cellular structures |37|. Electron flux occurs\2\ which in turn disrupts the
homeostasis of the internal environment and the complexity of individual metabolic pathways. Here,
a gradual increment of M D A content as the effects of water shortage indicates that this parameter
was directly related to drought similar to previous reports [39,46]. It is well known that different
plants and even cultivars of a single plant respond to stress differently. This can result in a different
accumulation of monitored ROS and M D A as in the present study. Zhong et al. [46] studied five
kiwifruit species that differed significantly in MDA accumulation. Drought-sensitiveMalus hupehensis
apples had a higher H2O2 rate and superoxide radical generation and subsequent lipid peroxidation
in comparison with drought-tolerant M . prumfalia [37], In our case, the increase in H2O2 and M D A
content was more pronounced for cherries. This means that cherries reacted more sensitively compared
to apples. On the other hand, the increment in the superoxide radical was more pronounced in apple
cultivars. These differences can be related to the different activity of antioxidant enzymes and other
antioxidants. For a better understand ing, it is necessary to determine the activ ity of enzymes such as
catalase, ascorbate peroxidase, superoxide d ismutase, as well as levels of other antioxidants such as
ascorbic acid, phenolic substances, and total pi ant antioxidant activity.

In vitro tissue culture represents a biotechnological technique that has been used to genetically
improve cultivars and roots toe ks. Another option enabling an increase in the stress resistance in
many plant species is the so-called polyploid ization. For example, Zhang et al. [47] showed that
autotetraploid apple cultivar "Hanfu" and "Gala" had, under drought stress, higher relative water
content and chlorophyll fluorescence parameters, and lower M D A and proline levels compared to
diploid apple.

5. Conclusions

Our work proposes the use of in vitro cultivation of fruit plants with subsequent evaluation of
selected physiological parameters as a useful tool in the search for drought resistant or tolerant fruit
cultivars. In this study, we examined the reaction of in vitro apple and cherry culture to drought4ike
stress simulated by enhancing polyethylene glycol concentration in the growing medium. The water
content, leaf areas, and chlorophyll content in both fruit species was negatively affected by water
deficit conditions. Interestingly under drought stress, cherries and apples showed different changes in
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ROS p rod uction that could he related to different antioxidant strategies. Based on the data from our
study, we can only roughly estimate the tolerance order of individual cultivars as follows: for apple
"Malinové holovouské" > "Fragrance'^ "Car Alexander" > "Rubinstep" > "Idared"; and for cherry
"Napoleonova" > "Regína" > "KaŠtánka" > " P - H L - C " > "Sunburst". However, it should be noted
the conclusion is very preliminary and future research focused on determination of the antioxidant
enzyme activity and levels of antioxidants will be helpful for better understanding of the mechanism
of drought stress in (he apple and cheny trees. As well as future research focused on implementation
of the acquired knowledge in vitro to ex vitro environment would be beneficial.

Supplementary Materials: The following áre available on!ine at \ittp;//www. mdpi.COm/2073-4395/10/11/1689/s 1,
Table Si: Effect of different concentration of PEG-6XTO on fresh weight, dry weight, water content, and leaf
area of in vitro culture of apple cultivars. Data are means ± SD (n = 3). Values within column, followed by tlie
same letter (s), are not significantly different according to Tukey's test (p < 0.05)., Table S2: Effect of different
concentration of PEG-6000 on fresh weight, dry weight, water content, and leaf area of in vitro culture of cherry
cultivars Data are means ± SD (n = 3). Results of sta tis He are the same as in Table SI, Table S3: Effect of PEG-ťJOOO
concentration on chlorophylls and total carotenoids Contents in in vitro culture of apple Cultivars. Data are means
± SCte (n = 3). Results of statistic are the same as in Table SI, Table S4: Effect of PEG-600Q concentration of on
chlorophylls and total carotenoids contents in in vitro culture of cherry cultivars. Data are means ± SDs (n = 3).
Results of statistic are the same as in Table SI.
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