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Název práce: Výzkum tolerance ovocných plodin na sucho v in vitro podmínkách

Struktura/členění práce:
Predložená bakalárska práca predstavuje literárnu rešerši spolu s nadväzujúcim experimentom
zaoberajúcim sa odpoveďami in vitro kultúr jabloní a čerešní na vodný deficit. Počas
vegetačného obdobia sa čoraz viac zvyšuje počet suchých dní, čo vedie k neúmernej potrebe
zavlažovania. Práve skúmanie adaptácie hospodársky významných plodín na sucho
a hľadanie tolerantných kultivarov je jednou z možností, ako predísť redukcii výnosov
rastlinnej produkcie. Jádroviny a peckoviny sú hlavnými ovocným plodinami v ČR a práve
preto je výskum vplyvu sucha veľmi aktuálnou problematikou.
V teoretickej časti autorka charakterizuje vodní stres a jeho dopad na anatómiu a fyziológiu
rastlín. V nasledujúcej praktickej časti je predstavený pokus zaoberajúci sa popisovanou
problematikou, sú zhrnuté výsledky doplnené hodnotiacou diskusiou.

Literárni zdroje, citace a jejich použití:
V práci je použitých celkovo 49 literárnych prameňov. Žiaľ aj po precíznej kontrole sa však
vyskytli drobné nedostatky.

Celkové zhodnotenie:
Autorka od začiatku preukázala záujem o danú problematiku a k experimentálnej časti
pristupovala svedomito. V laboratóriu pracovala samostatne a rýchlo si osvojila všetky
potrebné metodiky. Získané výsledky sú pre vedeckú komunitu prínosné o čom svedčí aj už
ich publikovanie v roku 2020 v časopise Agronomy s IF 2.6.
Ciele práce boli splnené, zadanie bakalárskej práce bolo dodržané a prácu doporučujem
k obhajobe.

Návrh hodnocení školitele práce:
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